MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 73 DE 06 DE MAIO DE 2011.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 07/2011 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DO EDITAL PROEXT nº. 04/2011,

conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Data de início

e término

O planejamento da gestão da mobilidade urbana

não motorizada no Município de Itaporã/MS

Profª. Adriana

Kirchof de

Brum

FACE
01/01/2012  a

30/12/2012

Projeto Farinha Vitória
Profª. Dionise

Magna Juchem
FACE

01/01/2012  a

01/01/2013

Capacitação de Aquicultores na elaboração de

produtos de carne de peixe para alimentação

escolar

Profª. Angela

Dulce

Cavenaghi

FAEN
02/01/2012  a

01/01/2013

PROGRAMA - Valorização de alimentos de

origem vegetal a partir de práticas agroindustriais

sustentáveis

Profª.Eliana

Janet Sanjinez

Argandoña

FAEN
02/01/2012 a

31/12/2012

PROGRAMA - Avaliação de alimentos

elaborados em assentamentos e quilombolas na

região da Grande Dourados/MS - Treinamento e

implantação de Boas Práticas na Fabricação e

manipulação de Alimentos artesanais e de

pequenas agroindustrias

Profª. Kelly

Cristina da Silva

Brabes

FAEN 01/01/2012 a

01/01/2013

Construção do conhecimento científico em

Escolas do Ensino Médio do Município de

Dourados-MS através de realizações de Feira de

Ciências

Prof. Orlando

Moreira Júnior
FAEN

01/01/2012 a

01/01/2013

Aplicação e elaboração de manual de boas

práticas na obtenção do leite a partir da ordenha

mecânica e manual

Profª. Rosalinda

Arevalo Pinedo
FAEN

01/01/2012 a

01/01/2013

PROGRAMA - Ações de Formação Continuada

sobre Fundamentos, Metodologia e Conteúdos do

Ensino de Ciências para Professores da Educação

Básica

Prof. Fabiano

Antunes
FCBA

01/01/2012 a

01/01/2013

Capacitação de técnicos e agentes municipais à

implantação de Sistema de Informações

Geográficas em prefeituras dos estados de Mato

Grosso do Sul e Mato Grosso

Prof. Joelson

Gonçalves

Pereira

FCBA

01/01/2012 a

01/12/2012

BIOEDUCANDO – Difusão da educação

sanitária em Comunidades de baixa renda e

Escolas Municipais de Dourados-MS

Profª. Juliana

Rosa Carrijo

Mauad

FCBA

01/01/2012 a

01/01/2013

Aproveitamento de frutos regionais do Cerrado e

produtos de Agricultura Familiar para elaboração

Prof. Marcelo

Fossa da Paz

FCBA

01/02/2012 a

31/12/2012

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

de produtos fermentados e cultivo de cogumelos

em Assentamentos

PROGRAMA - Educação Sócio-Ambiental no

território da Grande Dourados

Prof. Mário Vito

Comar

FCBA 31/12/2011 a

31/12/2012

PROGRAMA –

Uso múltiplo da diversidade biológica do Bioma

Cerrado: estratégia sustentável para Comunidades

dos Assentamentos Rurais no Município de

Amambai - MS

Profª. Zefa

Valdivina

Pereira

FCBA
01/01/2012 a

31/12/2012

PROGRAMA –

EDUCAI - Educação Nutricional em Escolares

Indígenas

Profª. Andréa

Pereira

Vicentini

FCS
01/01/2012  a

31/12/2012

PROGRAMA –

Ação Integrada de Educação em Saúde –

Mulheres jovens, início sexual e doenças

sexualmente transmissíveis

Prof. Fábio

Juliano Negrão
FCS

01/01/2012 a

    31/12/2012

PROGRAMA –

Impacto da Tuberculose em uma Comunidade

Indígena: resultados de uma vigilância

populacional em uma unidade de saúde da família

indígena

Prof. Júlio

Henrique Rosa

Croda

FCS
01/01/2012 a

31/12/2012

A inclusão digital aproximando gerações: o jovem

e o idoso em foco

Profª. Elizabeth

Matos Rocha
PROGRAD

02/01/2012 a

20/12/2012

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 73 DE 06 DE MAIO DE 2011.